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Об  устранении  нарушений 
в сфере бюджетного (бухгал- 
терского) учета 

  

 По результатам проведенной внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности (Акт № 27 от 30.04.2022, бюджет города Чудово) Контрольно-

счетная палата Чудовского муниципального района выявила нарушения, 

допущенные местной администрацией при ведении бюджетного 

(бухгалтерского) учета: 

 В нарушение п. 27 Положения по ведению бухгалтерского учета, 

утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации» перед составлением годовой бухгалтерской отчетности 

не проведена инвентаризация расчетов с контрагентами ГАУ «Госэкспертиза 

Новгородской области», ГОУП «Новгородский кадастровый центр», 

Индивидуальный предприниматель Лозгачев Антон Сергеевич, 

Индивидуальный предприниматель Попик Андрей Иванович, МКУ «Городское 

хозяйство города Чудово», ООО «Альянс», ООО «Геотранссервис», ООО 

«АвтоСпецМеханика» и другие, что влечет риски достоверности показателей 

годовой бюджетной отчетности. 

 В нарушение п. 3.2, п. 3.4 Методических указаний   при инвентаризации 

основных средств в описи не занесены основные технические или 

эксплуатационные показатели объектов основных средств, заводские 

инвентарные номера по техническому паспорту организации-изготовителя, год 

выпуска, назначение, мощность машин, оборудования. 

 В нарушение ст. 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 296  Гражданского кодекса Российской Федерации объекты 

нефинансовых активов  - 7 скульптур, расположенные на территории Парка 

имени 1 мая, забор с воротами на участке (1,6га) кладбище д. Лука, три 



остановки на ул. Большевиков в г. Чудово, ТОС 0207 «Двойной шейкер» ул. 

Некрасова за д. 19 в районе Соленого пруда, уличный тренажер, дорожные 

знаки в количестве 66 штук, металлическое ограждение на ул. Фестивальная, 

гирлянда, насос, горка, качели, комплект освещения «Цветной каскад», консоль 

новогодняя,  песочница, светоблок СТК 300Ж с ТООВ, световая декорация, 

турник,  цветок декоративный пуансетия красная, шар, шведская стенка, 

скамейка С-79/1 в г. Чудово у д. 88 по ул. Грузинское шоссе, приняты к учету в 

составе имущества казны города Чудово,  не переданы в оперативное 

управление специализированной организации - МКУ «Городское хозяйство 

города Чудово» для содержания и ремонта. 

 В отсутствие оправдательных документов на счет 209 00 «Расчеты по 

ущербу и иным доходам» принята дебиторская задолженность по счету 206 00 

«Расчеты по выданным авансам» в сумме 13 055 823 рубля 90 копеек. 

 В нарушение требований гражданского и бюджетного законодательства 

Российской Федерации информация по дебиторской задолженности (арендная 

плата, плата за найм и др.) указана в Пояснительной записке обобщенно по 

обоим бюджетам без детализации источника -  бюджет Чудовского 

муниципального района, бюджет города Чудово. 

 В форме годовой бухгалтерской отчетности 0503128 «Отчет о бюджетных 

обязательствах»  программного продукта «Парус» выявлен факт некорректного 

формирования показателя лимитов бюджетных обязательств. В программном 

продукте 1С данный показатель сформирован корректно, что указывает на 

недостатки переноса данных из программы 1С в программу «Парус». 

 Контрольно-счетная палата в целях устранения выявленных недостатков 

и нарушений требует рассмотреть настоящее представление с участием 

представителя Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципального 

района, принять меры к устранению выявленных нарушений и недопущению 

их впредь.  Информацию о рассмотрении настоящего представления и 

принятых мерах направить в установленный законом срок. 
 
 
 
Председатель   
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова 
 
 
 


